
 

 1 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3 - CAP. 21030 - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 
 

 
        COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile  

dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Registro Generale n. 97 del 19.07.2021 

Registro settoriale n. 19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: FIDEJUSSIONE  DEL  COMUNE  DI  MARZIO  A  FAVORE  DI M.C.M. 

MULTISERVIZI  SRL  -  ACCORDO  TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI 

MARZIO  E  LA BANCA POPOLARE DI SONDRIO SOCIETÀ COOPERATIVA 

PER AZIONI - LIQUIDAZIONE SOMMA CONCORDATA.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

L’anno duemilaventuno, il giorno diciannove del mese di luglio, presso la residenza 

municipale di Marzio  
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

- Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 31.12.2020 con il quale, ai sensi dell’art. 53, comma 

23, della Legge 388/2000 e ss.mm.ii., il sottoscritto, in qualità di Sindaco protempore in 

applicazione di quanto previsto dall’art. 53, comma 23 della Legge 23.12.2000, n. 388 e 

ss.mm.ii, si è autonominato “Responsabile dell’ Economico- Finanziaria”, del Comune di 

Marzio; 
 

- Dato atto che, sulla base del suddetto provvedimento ed ai disposti dell’art. 107 del  decreto 

legislativo 267/2000, la competenza del presente provvedimento  è assegnata al sottoscritto; 

 

- Premesso che: 

➢ il Comune di Marzio aveva con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 13/05/2008 

disposto di garantire  le obbligazioni contratte dalla partecipata MCM Multiservizi srl fino 

alla concorrenza della somma di  € 100.000,00 (Euro centomila virgola zero zero) con  la 

sottoscrizione di una Fideiussione con la Banca Popolare di Sondrio – Filiale di Marchirolo 

(VA); 

➢ a seguito di richiesta da parte dell’Istituto Bancario sopra indicato di ottemperare all’obbligo 

del versamento dell’importo stabilito a seguito della cattiva gestione della società garantita  

nel corso di questi anni sono stati presentati ricorsi, da parte di questo Ente, contestando la 

regolarità della stessa fideiussione; 

➢ da ultimo la Corte di Appello di Milano, ad esito del giudizio R.G. 4321/2018, con Sentenza 

n. 2928 del 12 novembre 2020 ha respinto l’Appello promosso dal Comune di Marzio (VA)  

avverso la sentenza n. 689/2018 del Tribunale di Varese,  con la quale, ad esito del giudizio 

di opposizione  era stato confermato e dichiarato esecutivo nei confronti del Comune di 

Marzio (VA)  ed a favore della Banca Popolare di Sondrio – Società Cooperativa per azioni, 

con sede a Sondrio in Piazza Garibaldi n. 16,  Partita IVA: 00053810149 - il Decreto di 

ingiunzione di pagamento n. 109/2015,  pronunciato dal medesimo Tribunale in data 28 

gennaio 2015 dell’importo di € 134.804,49, oltre interessi e spese; 

 

- Richiamata la Nota prot. n. 132  del 18 gennaio 2021 a firma del Sindaco pro tempore, con la 

quale  il Comune di Marzio (VA) ha comunicato   il proprio impegno a versare a favore della 

Banca Popolare di Sondrio l’importo omnicomprensivo di € 105.000,00  (Euro 

centocinquemila/00) a tacitazione di ogni pretesa della Banca, contestualmente rinunciando a 

presentare Ricorso per cassazione avverso la  succitata Sentenza della Corte di Appello di 

Milano n. 2928/2020; 
 

- Considerato che tra la Banca Popolare di Sondrio, che ha accettato la somma proposta, ed il 

Comune di Marzio è stato sottoscritto un atto di transazione, il cui schema è stato approvato dal 

Consiglio Comunale, con atto  n. 22 dichiarato immediatamente eseguibile, nella seduta del 

07.07.2021; 

 

- Rilevato che il punto  2 dell’ Atto transattivo statuisce testualmente : “Il Comune di Marzio 

(VA) si impegna – previa sottoscrizione del presente atto -  a versare alla Banca Popolare di 

Sondrio, in premessa descritta,  entro e non oltre il 21 luglio 2021 l’importo omnicomprensivo 

di € 105.000,00 = (Euro centocinquemila virgola zero zero), in unica soluzione, mediante 

bonifico bancario al seguente IBAN: IT83D0569611000000000289X95, con causale 

“Transazione con Comune di Marzio. NDG 1494541”; 
 



 

 3 

- Visti lo stanziamento predisposto al Capitolo 1100504 art. 1 ad oggetto “Oneri da contenzioso”; 

del Bilancio di Previsione – esercizio 2021; 

 

- Ritenuto di dover procedere in merito al fine di osservare la data di scadenza del pagamento così 

come concordata nell’atto di transazione 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di impegnare e contestualmente liquidare alla Banca Popolare di Sondrio con sede a Sondrio in 

Piazza Garibaldi  n. 16, la somma di Euro 105,000,00 così come concordato nella transazione 

sottoscritta in data 16.07.2021, repertorio  n. 2/2021 delle scritture private a tacitazione di ogni 

pretesa da parte della  Banca per la pratica inerente la restituzione della fideiussione prestata dal 

Comune di Marzio a favore della partecipata MCM srl Multiservizi; 

2) Di imputare la somma indicata al punto 1) sui fondi del capitolo 1105504 art. 1 ad oggetto 

“Oneri da contenzioso”; 

3) Di dare atto della regolarità contabile attestando la sussistenza della copertura finanziaria, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

4) Di aver avere ottemperato a quanto disposto dal comma 4 dell’art. 184 del TUEL; 

5) Di procedere a seguito di quanto sopra ad emettere il relativo mandato di pagamento; 

1) di iscrivere il presente atto nel registro generale delle determinazioni, disporne la raccolta in 

formato cartaceo nell’archivio comunale e conseguentemente la pubblicazione sul sito web 

comunale www.comune.marzio.va.it sezione “Albo Pretorio on line” e “Amministrazione 

Trasparente/Provvedimenti/provvedimenti dirigenziali.”. 

 
Data   19.07.2021 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 31.12.2022  sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 31.12.2022 

N.  511/2022  Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 

http://www.comune.marzio.va.it/

